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UDK 657.2	 RAČUNOVODSTVO

1. Obveznici i izvještaj

Polugodišnji financijski izvještaj obvezne su sastaviti i pre-
dati:

­  sve novoosnovane, odnosno neprofitne organizacije 
osnovane u 2023. godini, 

­  neprofitne organizacije osnovane ranijih godina kojima 
je vrijednost imovine i/ili ukupni godišnji prihod veći od 
30.526,35 eura (230.000,00 kn) i 

­  neprofitne organizacije koje nisu donijele Odluku o vo-
đenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni novčanog 
računovodstvenog načela iako zadovoljavaju uvjete za 
vođenje jednostavnog knjigovodstva te i nadalje vode 
dvojno knjigovodstvo. 

Neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo 
sastavljaju polugodišnji Izvještaj o prihodima i rashodima 
na Obrascu: PR­RAS­NPF (za razdoblje od 1. siječnja do 
30. lipnja 2023.)

2.  Rok za predaju godišnjih financijskih izvještaja

Člankom 10. stavkom 2. Pravilnika o izvještavanju u ne-
profitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organi-
zacija (Narodne novine, broj 31/15, 67/17, 115/18, 21/21) 
propisano je da se financijski izvještaji za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. lipnja predaje u roku od 30 dana od iste-
ka izvještajnog razdoblja. To znači da financijski izvještaj 
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2023. neprofitna 
organizacija mora predati najkasnije do 31. srpnja 2023.

Nakon navedenog roka nije moguće predati financijski 
izvještaj pa je krajnji rok obvezujući za sve neprofitne 
organizacije.

Ministarstvo financija ovlastilo je Financijsku agenciju 
(FINA) za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja ne­
profitnih organizacija pa stoga Ministarstvo financija ne 
zaprima financijske izvještaje neprofitnih organizacija već 
ih zaprima isključivo FINA.

3.  Način predaje i popunjavanje elektroničkih 
obrazaca

3.1.  Predaja obrazaca

Polugodišnji financijski izvještaj na Obrascu: PR­RAS­NPF 
može se predati FINA­i u elektroničkom obliku, a takav se 
obrazac s ugrađenim kontrolama preuzima s internetske 
stranice Ministarstva financija (Ministarstvo financija Re-
publike Hrvatske - Financijsko izvještavanje (gov.hr)) ili s 
internetske stranice FINA­e.

Polugodišnji financijski izvještaj na obrascu u elektronič-
kom obliku popunjava se isključivo pomoću računala, 
predaje FINA­i u e­obliku na CD­u ili USB­u odnosno u 
e­obliku putem Interneta. Uz elektroničku verziju obrasca 
FINA­i se predaje ispis Referentne stranice ovjeren pot-
pisom zakonskog zastupnika odnosno osobe ovlaštene za 
zastupanje.  

Obrazac se ne može popunjavati ručnim unosom poda­
taka i u papirnatom obliku predati u poslovnici FINA­e. 

Neprofitna organizacija može predati polugodišnji fi­
nancijski izvještaj i putem papirnatog obrasca, koji je, u 
ovom obliku, potrebno kupiti u knjižari.

Polugodišnji financijski izvještaj čuva se u arhivi neprofit-
ne organizacije do predaje financijskog izvještaja za isto 
razdoblje sljedeće poslovne godine. Neprofitna organiza-
cija koja nije predala financijski izvještaj ranijih godina, a 
imala je obvezu, isti ne može naknadno predati niti FINA­i 
niti Ministarstvu financija. Takva neprofitna organizacija 
obvezna je popuniti podatke u stupcu „Ostvareno pret-
hodne poslovne godine“, bez obzira na činjenicu da pret-
hodne godine nije predala financijski izvještaj.

3.2. Popunjavanje obrasca PR­RAS­NPF

Kod popunjavanja obrasca u elektroničkom obliku, pre-
uzetog s internetske stranice Ministarstva financija ili FI-
NA­e, potrebno je prvo popuniti „Referentnu stranicu“ 
na koju se u zaglavlje i podnožje upisuju osnovni podaci 
o neprofitnoj organizaciji. U zaglavlju „Referentne strani-
ce“ potrebno je označiti da neprofitna organizacija vodi 
dvojno knjigovodstvo odgovorom na pitanje: „Obveznik 
vođenja dvojnog knjigovodstva“ (DA). Osim navedenoga 
potrebno je označiti i razdoblje za koje se izvještaj sa-
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stavlja odabirom razdoblja 2023­06 u polju „Oznaka raz-
doblja“. 

Tablica na Referentnoj stranici u kojoj su neki financijski 
pokazatelji iz obrasca puni se automatski podacima une-
senim u obrazac financijskog izvještaja.

Popunjavanjem podataka na Referentnoj stranici popu-
njava se zaglavlje i podnožje obrazaca polugodišnjeg fi-
nancijskog izvještaja (PR­RAS­NPF). U stupce financijskog 
izvještaja unose se podaci u eurima i centima i to samo u 
polja koja nisu obojena. Budući da je financijski izvještaj 
predviđen za automatsku računalnu obradu sumarni se 
AOP­i, u obrascima označeni sivom bojom, izračunavaju 
automatski prema zadanim formulama.

Kako se obrasci financijskih izvještaja za 2023. godinu 
i sve sljedeće godine popunjavaju u eurima i centima 
potrebno je iznose koji se upisuju u stupac financijskog 
izvještaja „Ostvareno prethodne poslovne godine“ pre-
računati iz kuna u eure i cente. Preračunavanje se vrši 
primjenom fiksnog tečaja konverzije (7,53450 kn za 1 
euro), a zaokruživanje dobivenog iznosa vrši se u skladu 
s matematičkim pravilima zaokruživanja. Rezultat se za-
okružuje na dvije decimale na temelju treće decimale.

Kod preuzimanja financijskog izvještaja FINA izdaje ne-
profitnoj organizaciji elektronički generiranu Potvrdu o 
preuzetom izvještaju s ID brojem izvještaja i navedenim 
datumom zaprimanja izvještaja u poslovnici FINA­e. Ova 
elektronički generirana potvrda jedini je dokaz da je ne-
profitna organizacija predala financijski izvještaj i treba ju 
čuvati u arhivi.

4.  Izjava o neaktivnosti

Izjava o neaktivnosti ne sastavlja se za polugodišnje raz­
doblje već isključivo za cijelu poslovnu godinu i to samo 
one neprofitne organizacije koje cijelu poslovnu godinu 
nisu imale poslovnih događaja niti u poslovnim knjigama 
ima podataka o prihodima i rashodima, imovini ili obve-
zama.

5.  Neprofitne organizacije koje obavljaju isključivo 
gospodarsku djelatnost

U skladu s člankom 4. stavkom 3. Zakona o računovodstvu 
(Narodne novine, broj 78/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20 
i 114/22), neprofitna organizacija koja je obveznik poreza 
na dobit za svoju cjelokupnu djelatnost sukladno propi­
sima kojima se uređuju porezi, obvezna je, osim odredbi 
Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija (Narodne novine, broj 121/14 i 114/22), 
primjenjivati i odredbe Zakona o računovodstvu.

Izmjenom članka 13. stavka 1. Pravilnika o načinu vođenja 
registra godišnjih financijskih izvještaja te načinu primanja 
i postupku provjere potpunosti i točnosti godišnjih finan-

cijskih izvještaja i godišnjeg izvješća (Narodne novine, broj 
39/08, 37/09, 139/10, 1/16,  93/17 i 50/20), propisano je 
da neprofitna organizacija koja ostvaruje prihode isključi-
vo iz gospodarske djelatnosti, FINA­i dostavlja bilancu, ra-
čun dobiti i gubitka i dodatne podatke za statističke i dru-
ge potrebe, sukladno članku 32. Zakona o računovodstvu.

Navedeno znači da je neprofitna organizacija upisana u 
Registar neprofitnih organizacija koja ostvaruje prihode 
isključivo iz gospodarske djelatnosti, osim računovodstva 
po propisima za neprofitne organizacije, obvezna voditi i 
računovodstvo za poduzetnike te, osim financijskih izvje-
štaja za neprofitne organizacije, sastaviti i predati i nave-
dene financijske izvještaje za poduzetnike.

Neprofitne organizacije koje obavljaju isključivo gospodar-
sku djelatnost obvezne su u FINA­u predati polugodišnji 
financijski izvještaj (za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
2023.) za neprofitne organizacija na obrascu PR­RAS­NPF.

6. Revizijski uvid i revizija financijskih izvještaja

Sukladno članku 32. stavcima 1. i 2. Zakona, neprofitne or-
ganizacije čiji financijski izvještaji za 2022. godinu podlije-
žu revizijskom uvidu odnosno reviziji dužne su do 30. lipnja 
2023. objaviti na svojim mrežnim stranicama revizorsko iz-
vješće o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja 
za 2022. godinu, odnosno revizijskom uvidu u financijske 
izvještaje za 2022. godinu. U skladu sa stavkom 5. istoga 
članka Zakona, sindikati i udruge poslodavaca dužni su do 
30. lipnja 2023. dostaviti Ministarstvu financija revizorsko 
izvješće o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvješta-
ja za 2022. godinu, odnosno o uvidu u financijske izvješta-
je za 2022. godinu.

7.  Zaključak

Ovim je člankom dan podsjetnik na obvezu sastavljanja i 
predaje polugodišnjeg financijskog izvještaja za one ne-
profitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo. 
Važno je napomenuti da se neprofitne organizacije tre-
baju strogo pridržavati propisanog roka za dostavu finan-
cijskog izvještaja, jer nakon roka (31. srpnja 2023.) nije 
moguće zaprimiti niti obraditi financijski izvještaj. Nakon 
što FINA zaključi obradu i dostavi podatke iz financijskih 
izvještaja na CD­u, nije moguće mijenjati podatke jer iste 
Ministarstvo financija dostavlja Državnom zavodu za sta-
tistiku i Hrvatskoj narodnoj banci koji te podatke koriste 
za izvještaje koje prosljeđuju Eurostatu.

Putem svoje mrežne stranice, Ministarstvo financija oba-
vještava neprofitne organizacije o obvezama, rokovima 
i načinu predaje polugodišnjeg financijskog izvještaja i 
daje odgovore na sva druga pitanja vezana uz poslovanje 
neprofitne organizacije. Uputa je dostupna na sljedećoj 
mrežnoj stranici: Ministarstvo financija Republike Hrvat-
ske - Upute za sastavljanje financijskih izvještaja neprofit-
nih organizacija (gov.hr).


